83 Durantis, *Speculum iuris*, Book III, Part I *De notoriis criminibus*, §8.13, p. 51: “Unde iudex non potest sententiarum, nisi ei probetur, quia nescit ut iudex . . . nisi ipso pro tribunali sedente factum fuerit, qui tunc sufficienter intelligitur sibi est probatum, ex quo vidit ut iudex . . .”

84 Durantis, *Speculum iuris*, Book III, Part I *De notoriis criminibus*, §1.1, p. 44: “Scias ergo, quod in notoriis non est necessaria accusatio, vel denunciatio, vel inquisitio, vel exceptio, nec testes etiam, vel aliae probationes . . .”

85 Durantis, *Speculum iuris*, Book III, Part I *De notoriis criminibus*, §8.12, p. 51: “In his ergo, quae sunt notoria iudici et aliis, ut quia facta sunt, vel fuit presente iudice et tot aliis, quod sufficiunt ad notorium faciendum, in hoc inquam notorio iudex non recusatur . . . nec requiritur accusator, vel denunciator, nec datur libellus, nec fit litis contestatio, nec iuratur de calumnia, vel de veritate, nec requiritur testis, veli alia probatio, imo tunc ordinem iudicarium non servare, est iuris ordinem servare: citabitur tamen ad sententiam . . .”

others. Procedure would then be dispensed with because there could be no reasonable argument for innocence.

This was not the only form of notorious procedure, though it was the most severe. In the far more likely case that crimes were notorious in the community but not to the judge, there were options for proceeding by a “double path” (*duplici via*). An official denunciation could be heard (though it was not necessary for a written denunciation to be produced), and in this denunciation, proof of notoriety was required. Then the judge had two options for proceeding: by inquisition *ex officio*, as he inquired whether there was notoriety, or with another person pursuing the denunciation of notoriety. In either case, the usual *ordo iuris* was not to be observed, meaning that there was no written denunciation, and no trial. If the defendant denied the charges, witnesses could be heard, but without the usual oaths of calumny and veracity.<sup>86</sup>

The dangers of conviction without due process were clear. Durantis recognized the potential for abuse if the *ordo* could be entirely suspended without a possibility of defense:

Today however the very office of judges revels in this inquisition [i.e., the kind concerning notorious crimes], for they hinder the defenses, so that it can truly be said, that their office is most widely extended . . . for sometimes they hang a man without allowing him to be heard or defended. But let this thing be certain: by law, a legitimate defense should be denied to no one.<sup>87</sup>